
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

 

ПРИКАЗ 

 

28 декабря 2020 года г. Симферополь № 314 

 

Об утверждении Положения о порядке 

оказания платных образовательных 

услуг в СДМШ № 2 им.А.Караманова, 

перечня и прейскуранта платных услуг 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», Законом Российской Федерации  

от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации  

о культуре», Уставом Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа 

№ 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской 

округ Симферополь,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2021 года Положение  

о порядке оказания платных образовательных услуг в Муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Симферопольская 

детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» 

муниципального образования городской округ Симферополь согласно 

Приложению 1. 

2. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2021 года  

по 31 декабря 2021 года Перечень платных услуг, оказываемых 

Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь 

согласно Приложению 2. 

3. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2021 года  

по 31 декабря 2021 года Прейскурант платных услуг, оказываемых 

Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь 

согласно Приложению 3. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sdmsh2.simcultura.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Воронова Ярославна Владимировна
Действителен c: с 29.01.2025, 08:11
Действителен до: до 24.04.2026, 08:11

Ключ подписи: 3B8A2D6EC877042B2F3154C900AE8B93



4. Считать утратившим силу Положение о порядке оказания платных 

образовательных услуг в Муниципальном бюджетном образовательном 

учреждении дополнительного образования симферопольской детской 

музыкальной школе № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального 

образования городской округ Симферополь, утвержденное приказом  

СДМШ № 2 им.А.Караманова от 31.12.2014 № 255 (Приложение 1). 

 

 

Директор Я.В. Воронова 

  



Приложение 1  

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 28.12.2020 № 314 

 

 
 

                                                                               

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение о порядке оказания платных образовательных услуг  

в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь 

(далее – Положение) разработано в соответствии со следующими документами: 

 Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации»; 

 Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 

прав потребителей»; 

 Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; 

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020  

№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 25.10.2013 № 1185 «Об утверждении примерной формы договора  



об образовании на обучение по дополнительным образовательным 

программам»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ» 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам»; 

 Гражданским кодексом Российской Федерации; 

 Постановлением Совета министров Республики Крым от 30.12.2014  

№ 658 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников 

государственных бюджетных и автономных образовательных организаций 

Республики Крым» (в редакции постановления Совета министров Республики 

Крым от 20.08.2019 № 451); 

 Уставом Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ 

Симферополь, утвержденным Постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 23.11.2015 № 1358. 

1.2. Настоящее Положение определяет перечень, правила, порядок  

и условия оказания платных образовательных услуг, устанавливает перечень  

и методику расчета (формирования) тарифа (цены) платной услуги  

в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь 

(далее – СДМШ № 2 им.А.Караманова). 

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении: 

1.3.1. «Заказчик» – физическое и (или) юридическое лицо, имеющее 

намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги  

для себя или иных лиц на основании договора об образовании на обучение  

по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным программам  

в области музыкального искусства (далее – Договор); 

1.3.2. «Исполнитель» – Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа 

№ 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской 

округ Симферополь (Лицензия на осуществление образовательной 

деятельности от 08.09.2016 № 0760, выданная Министерством образования, 

науки и молодежи Республики Крым), осуществляющее образовательную 

деятельность и предоставляющее платные образовательные услуги 

Обучающемуся; 



1.3.3. «Обучающийся» – физическое лицо, осваивающее 

образовательную программу в области музыкального искусства; 

1.3.4. «платные образовательные услуги» – осуществление 

образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических  

и (или) юридических лиц по Договорам, заключаемым при приеме на обучение; 

1.3.5. «существенный недостаток платных образовательных услуг» – 

неустранимый недостаток или недостаток, который может быть устранен  

без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, 

или проявляется вновь после его устранения. 

1.4. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой 

осуществляется за счет средств субсидий муниципального образования 

городской округ Симферополь. 

1.5. Платные образовательные услуги являются частью деятельности 

СДМШ № 2 им.А.Караманова. Платные образовательные услуги 

предоставляются Исполнителем с целью сохранения, распространения  

и развития культуры, а также с целью привлечения дополнительных 

финансовых средств для развития сферы дополнительного образования. 

1.6. Платные образовательные услуги – это услуги, оказываемые  

Исполнителем за пределами своей основной деятельности  

за счет внебюджетных средств (средств юридических и физических лиц).  

1.7. СДМШ № 2 им.А.Караманова вправе осуществлять за счет средств 

физических и (или) юридических лиц платные образовательные услуги,  

не предусмотренные установленным муниципальным заданием, а также сверх 

установленного муниципального задания на одинаковых, при оказании одних  

и тех же услуг, условиях. 

 

2. Перечень платных образовательных услуг 

 

2.1. Обучение происходит на отделении начального эстетического 

воспитания (платные образовательные услуги). 

2.2. Перечень платных образовательных услуг с указанием срока 

обучения и стоимостью формируется на начало учебного года.  

2.3. Перечень платных образовательных услуг, которые оказывает 

Исполнитель:  

3.3.1. обучение по дополнительной общеразвивающей 

общеобразовательной программе в области музыкального искусства «Раннее 

эстетическое развитие детей» (подготовительная группа): 

возраст обучающихся – от 5 лет до 6 лет 6 месяцев, 

срок обучения – от 1 до 2 лет; 

3.3.2. обучение по дополнительной общеразвивающей 

общеобразовательной программе в области музыкального искусства 

«Эстетическое воспитание» (группа обучения по специальности музыкального 

инструмента, сольного пения, хорового пения, сольфеджио): 

возраст обучающихся – от 6 лет 6 месяцев, 



срок обучения – от 1 до 4 лет; 

3.3.3. обучение по дополнительной общеразвивающей 

общеобразовательной программе в области музыкального искусства 

«Музыкальное воспитание» (группа обучения по специальности музыкального 

инструмента, сольного пения, хорового пения, сольфеджио): 

возраст обучающихся – от 10 лет, имеющих музыкальное образование  

по выбранной специальности не менее 4 лет 

срок обучения – от 1 до 4 лет.   

2.4. Перечень платных образовательных услуг может быть расширен  

при наличии условий для их предоставления. 

 

3. Порядок предоставления платных образовательных услуг 

 

3.1. Для оказания платных образовательных услуг Исполнитель: 

3.1.1. изучает потребность населения в платных образовательных 

услугах, определяет предполагаемый контингент обучающихся, принимает 

решение об оказании платных образовательных услуг; 

3.1.2. осуществляет образовательный процесс, устанавливает системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной 

аттестации обучающихся; 

3.1.3. формирует контингент обучающихся, наполняемость групп  

по возрасту обучающихся и направлениям обучения; 

3.1.4. создает необходимые условия для освоения образовательных 

программ в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами, 

требованиями по охране и безопасности здоровья обучающихся; 

3.1.5. обеспечивает кадровый состав работников по оказанию платных 

образовательных услуг; 

3.1.6. утверждает штатное расписание, тарификационные списки 

работников, оказывающих платные образовательные услуги; 

3.1.7. производит расчет платных образовательных услуг на одного 

обучающегося для определения цены услуги, составляет смету доходов  

и расходов на платные образовательные услуги; 

3.1.8. издает приказы об организации платных образовательных услуг  

в СДМШ № 2 им.А.Караманова, открытии и закрытии отделения начального 

эстетического воспитания (платные образовательные услуги); 

3.1.9. утверждает учебный план, в том числе индивидуальный, учебную 

программу, график образовательного процесса, расписания уроков; 

3.1.10. оформляет Договор (Приложения 1, 2) с Заказчиком на оказание 

платных образовательных услуг. Договор заключается в простой письменной 

форме, в двух экземплярах, один из которых у Исполнителя, другой –  

у Заказчика. 

3.2. Основанием для оказания платных образовательных услуг является 

Договор, который заключается до начала их оказания. 

3.3. Исполнитель до заключения Договора и в период его действия 

предоставляет Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых 



платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность  

их правильного выбора, а также доводит до Заказчика информацию, 

содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг  

в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации  

от 27.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» в месте фактического осуществления образовательной 

деятельности по адресу: 295000, Российская Федерация, Республика Крым,  

г. Симферополь, ул. Жуковского, дом 5А, а также путем размещения  

ее на официальном сайте Исполнителя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Информация доводится до Заказчика 

на русском языке. 

3.4. При заключении с Заказчиком Договора Исполнитель должен 

уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных 

образовательных услуг в объеме, предусмотренном Договором, вследствие  

его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически 

нецелесообразным оказание данных услуг. 

3.5. Для заключения Договора с Исполнителем Заказчику необходимо 

предоставить следующие документы: 

3.5.1. заявление; 

3.5.2. копию свидетельства о рождении Обучающегося или копию 

паспорта при достижении им 14-летнего возраста; 

3.5.3. копию документа, удостоверяющего личность Заказчика; 

3.5.4. медицинскую справку о состоянии здоровья и отсутствии 

противопоказаний у Обучающегося для занятий по выбранной образовательной 

программе; 

3.5.5. фотографию Обучающегося размером 3х4;  

3.5.6. академическую справку (для поступающих из другого 

образовательного учреждения соответствующего типа);  

3.5.7. индивидуальный план (для поступающих из другого 

образовательного учреждения соответствующего типа). 

3.6. Договор должен содержать следующие сведения: 

3.6.1. полное наименование и фирменное наименование (при наличии) 

Исполнителя; 

3.6.2. место нахождения Исполнителя; 

3.6.3. наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Заказчика, телефон (при наличии) Заказчика; 

3.6.4. место нахождения или место жительства Заказчика; 

3.6.5. фамилию, имя, отчество (при наличии) представителя 

Исполнителя и (или) Заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего 

полномочия представителя Исполнителя и (или) Заказчика; 

3.6.6. фамилию, имя, отчество (при наличии) Обучающегося, его место 

жительства, телефон (указываются в случае оказания платных образовательных 

услуг Обучающемуся, не являющимся Заказчиком по договору, при наличии); 



3.6.7. права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика  

и Обучающегося; 

3.6.8. полную стоимость платных образовательных услуг по Договору, 

порядок их оплаты; 

3.6.9. сведения о лицензии на осуществление образовательной 

деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата 

регистрации лицензии); 

3.6.10. вид, уровень и (или) направленность образовательной программы 

(часть образовательной программы определенного уровня, вида  

и (или) направленности);  

3.6.11. форму обучения;  

3.6.12. сроки освоения образовательной программы или части 

образовательной программы (продолжительность обучения);  

3.6.13. вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после 

успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части 

образовательной программы); 

3.6.14. порядок изменения и расторжения Договора;  

3.6.15. другие необходимые сведения, связанные со спецификой 

оказываемых платных образовательных услуг. 

3.7. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права 

лиц, имеющих право на получение образования определенного уровня  

и направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее - 

поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления  

им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством 

Российской Федерации об образовании. 

3.8. Сведения, указанные в Договоре, должны соответствовать 

информации, размещенной на официальном сайте СДМШ № 2 

им.А.Караманова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

на дату заключения Договора. 

3.9. Обучение осуществляется на русском языке в очной форме.  

На период действия режима ЧС или повышенной готовности, карантина, форс-

мажорных обстоятельств организация образовательной деятельности может 

осуществляться с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательной программы 

(части образовательной программы) – при проведении учебных занятий, 

текущего контроля успеваемости, промежуточной, итоговой  

и (или) государственной итоговой аттестации Обучающихся. 

3.10. Занятия проводятся в групповой или индивидуальной форме  

в соответствии с утвержденным Исполнителем учебным планом, графиком 

образовательного процесса и расписанием уроков с 01 сентября по 31 мая 

учебного года (за исключением установленных государством выходных  

и праздничных дней, официально объявленных дней карантина, форс-

мажорных обстоятельств). 



3.11. Комплектование учебных групп и индивидуальных занятий  

при оказании платных образовательных услуг проводится в течение учебного 

года на основании заявлений Заказчиков и заключенных Договоров. 

3.12. Продолжительность урока (академический час) во всех классах 

составляет 40 минут, в 1 классе и подготовительной группе – 30 минут. 

Продолжительность 0,5 часа соответствует 20 минутам. Для обучающихся 

устанавливается перерыв между занятиями – 10 минут.  
3.13. Организация учебного процесса регламентируется учебными 

планами, графиком образовательного процесса, расписанием уроков, 

утвержденным Исполнителем. Учебный год начинается 01 сентября, делится  

на четыре четверти и заканчивается 31 мая в соответствии с учебным планом 

соответствующей программы. Если день 01 сентября приходится на выходной 

день, то в этом случае занятия начинаются в первый, следующий за ним 

рабочий день. Сроки начала и окончания каждой четверти утверждаются 

приказом директора в соответствии с графиком образовательного процесса. 

3.14. В учебном году предусматриваются каникулы (не менее 4-х раз  

в учебном году). Летние каникулы устанавливаются в объеме 12-13 недель  

в зависимости от образовательной программы. Осенние, зимние, весенние 

каникулы устанавливаются общей продолжительностью 30 календарных дней. 

Сроки начала и окончания каникул определяются Исполнителем в соответствии 

с учебным планом и графиком образовательного процесса. 

3.15. При предоставлении платных образовательных услуг сохраняется 

установленный режим работы школы понедельник-суббота с 08.00 до 20.00 

часов, воскресенье – выходной день. 

3.16. В случае болезни педагогического работника Исполнитель 

предоставляет замену или уроки возмещаются полностью тем же 

педагогическим работником в другое время по согласованию  

с Заказчиком в установленном порядке. 

3.17. В случаях, когда учебные уроки не состоялись из-за отсутствия 

Обучающегося по уважительным причинам (болезнь, поездка в лагерь, 

санаторий и пр.), уроки переносятся на другое время по согласованию  

с Заказчиком при предоставлении подтверждающих отсутствие документов. 

3.18. В случае пропуска Обучающимся уроков без уважительной 

причины оплата взимается с Заказчика полностью (в 100% размере) и уроки 

Исполнителем не возмещаются. 

3.19. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику и Обучающемуся 

оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии  

с образовательными программами (частью образовательной программы)  

и условиями Договора. 

3.20. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, 

в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном 

образовательными программами (частью образовательной программы), 

Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

3.20.1. безвозмездного оказания платных образовательных услуг; 

3.20.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных 



образовательных услуг; 

3.20.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими 

лицами. 

3.21. Отказ Заказчика от предлагаемых ему Исполнителем платных 

образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном договором, 

не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых 

ему Исполнителем платных образовательных услуг по ранее заключенному 

Договору. 

3.22. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать 

полного возмещения убытков, если в установленный Договором срок 

недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. 

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные 

существенные отступления от условий Договора. 

3.23. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных 

образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных 

образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной 

образовательной услуги) либо если во время оказания платных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены  

в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

3.23.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого 

Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг  

и (или) закончить оказание платных образовательных услуг; 

3.23.2. поручить оказать платные образовательные услуги третьим 

лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения 

понесенных расходов; 

3.23.3. потребовать уменьшения стоимости платных образовательных 

услуг; 

3.23.4. расторгнуть Договор. 

3.24. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, 

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 

оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками 

платных образовательных услуг. 

3.25. При возникновении претензий к качеству, содержанию  

и количеству оказываемых услуг Заказчик может обратиться (письменно  

или устно) к директору СДМШ № 2 им.А.Караманова. Директор обязан  

в течение 10 дней с момента получения претензии ответить на обращение  

и (или) принять меры по устранению причин, вызвавших претензию. 

3.26. Договор может быть расторгнут досрочно в следующих случаях: 

3.26.1. По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке  

в следующих случаях: 

3.26.1.1. применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, 

отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 



3.26.1.2. невыполнение Обучающимся обязанностей по добросовестному 

освоению образовательной программы (части образовательной программы)  

и выполнению учебного плана; 

3.26.1.3. установление нарушения порядка приема в СДМШ № 2 

им.А.Караманова, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное 

зачисление в СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

3.26.1.4. просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

3.26.1.5. невозможность надлежащего исполнения обязательств  

по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий 

(бездействия) Обучающегося; 

3.26.1.6. в иных случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

3.26.2. По инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода 

Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы  

в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность. 

3.26.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика  

и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации СДМШ № 2 им.АКараманова. 

3.27. Досрочное расторжение Договора по инициативе Заказчика  

не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе 

материальных, обязательств указанного Обучающегося перед Исполнителем.  

3.28. При досрочном расторжении Договора, Исполнителем издается 

приказ об отчислении Обучающегося по заявлению. Права и обязанности 

Обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании  

и локальными нормативными актами Исполнителя прекращаются с даты  

его отчисления из СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

3.29. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств  

по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков. 

3.30. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств  

по Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную 

Договором и законодательством Российской Федерации. 

3.31. Обучающиеся имеют право на переход с одной дополнительной 

общеобразовательной программы на другую. 

3.32. Переход с отделения начального эстетического воспитания 

(платные образовательные услуги) на бюджетное осуществляется  

при наличии свободных мест, финансируемых за счет средств субсидий 

муниципального образования городской  округ Симферополь на конкурсной 

основе. 

3.33. Обучающийся имеет право на переход с отделения начального 

эстетического воспитания (платные образовательные услуги) на бюджетное  

при соблюдении следующих условий:  

3.33.1. в случае успешного освоения учебного плана дополнительной 

общеразвивающей общеобразовательной программы в области музыкального 

искусства, подтвержденного документально; 

3.33.2. в случае сдачи промежуточной аттестации на «хорошо»  

и «отлично» за весь период обучения на платной основе; 



3.33.3. отсутствие задолженности по оплате за обучение;  

3.33.4. отсутствие дисциплинарных взысканий. 

3.34. Решение о переводе Обучающегося с отделения начального 

эстетического воспитания (платные образовательные услуги) на бюджетное 

утверждается приказом директора СДМШ № 2 им.А.Караманова на основании 

заявления Заказчика. 

 

4. Стоимость обучения и порядок оплаты  
 

4.1. На оказание каждой платной образовательной услуги составляется 

смета доходов и расходов в расчете на одного получателя этой услуги. 

4.2. Стоимость обучения по видам платных образовательных услуг 

определяется исходя из фактических затрат на реализацию программы  

и существующей ситуации на рынке образовательных услуг.  

4.3. В состав затрат, относимых на себестоимость услуги, входят: 

4.3.1. расходы на оплату труда работникам СДМШ № 2 

им.А.Караманова; 

4.3.2. начисления на заработную плату; 

4.3.3. материальные затраты (расходы на оплату коммунальных 

платежей, приобретение канцелярских, хозяйственных, строительных товаров); 

4.3.4. налог на прибыль. 

4.4. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 

заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 

указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год  

и плановый период. 

4.5. Обо всех изменениях стоимости платных образовательных услуг 

Исполнитель обязан проинформировать Заказчика. При необходимости 

заключить дополнительное соглашение к Договору.  

4.6. Порядок и процедура оплаты определяется настоящим Положением 

и закрепляется Договором между Заказчиком и Исполнителем. 

4.7. Оплата за образовательные услуги производится Заказчиком  

в безналичной форме путем внесения денежных средств на лицевой счет, 

открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Крым  

через банковские учреждения в соответствии с утвержденным перечнем 

образовательных услуг. Оплата за обучение осуществляется ежемесячно,  

не позднее 01 числа текущего месяца по квитанции установленного образца 

(Приложение 2). Платежным документом к оплате является квитанция. 

Заказчик вправе оплатить услуги за несколько месяцев вперёд. 

4.8. При оказании платных образовательных услуг льготы  

не предоставляются. 

4.9. Работа по проведению бухгалтерского учета в соответствии  

с действующим законодательством Российской Федерации, связанная  

с предоставлением платных услуг, осуществляется муниципальным казенным 

учреждением централизованной бухгалтерией учреждений культуры 



управления культуры и культурного наследия Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

 

5. Права и обязанности участников образовательного процесса 

 

5.1. Участниками образовательного процесса являются:  

5.1.1. Обучающийся; 

5.1.2. Заказчик; 

5.1.3. педагогический работник. 

5.2. Обучающийся имеет право: 

5.2.1. свободно выбирать платные образовательные услуги  

в соответствии с утвержденным перечнем; 

5.2.2. обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся 

образовательного процесса; 

5.2.3. получать полную информацию от Исполнителя по вопросам 

организации и обеспечения надлежащего предоставления платных 

образовательных услуг; 

5.2.4. получать полную и достоверную информацию об оценке своих 

знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки; 

5.2.5. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым  

для обеспечения образовательного процесса во время уроков, предусмотренных 

расписанием; 

5.2.6. принимать участие в мероприятиях, организованных 

Исполнителем. 

5.3. Обучающийся обязан: 

5.3.1. посещать уроки согласно расписанию, выполнять домашние 

задания; 

5.3.2. соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы 

поведения, проявлять уважение к работникам Исполнителя и другим 

обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;  

5.3.3. извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия 

на уроках; 

5.3.4. соблюдать требования учредительных документов, правила 

внутреннего распорядка, техники безопасности, санитарно-гигиенических 

норм, пожарной и антитеррористической безопасности и иные локальные 

нормативные акты Исполнителя; 

5.3.5. бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

5.4. Заказчик имеет право: 

5.4.1. получать полную информацию от Исполнителя по вопросам 

организации и обеспечения надлежащего предоставления платных 

образовательных услуг; 

5.4.2. получать информацию об успеваемости, поведении, отношении 

Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения; 

5.4.3. обращаться с заявлениями и предложениями к Исполнителю. 

5.5. Заказчик обязан:  



5.5.1. знакомиться с Уставом СДМШ № 2 им.А.Караманова, лицензией, 

настоящим Положением и другими локальными нормативными актами 

Исполнителя на официальном сайте СДМШ № 2 им.А.Караманова в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

5.5.2. своевременно вносить плату за предоставленные Обучающемуся 

платные образовательные услуги в порядке и в сроки, указанные в Договоре, 

через банковские учреждения по квитанции установленного образца, а также 

предоставлять Исполнителю платежные документы, подтверждающую такую 

оплату; 

5.5.3. соблюдать требования учредительных документов, правила 

внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя; 

5.5.4. при поступлении Обучающего и в процессе его обучения 

своевременно предоставлять все запрашиваемые документы, предусмотренные 

Уставом СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

5.5.5. незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона 

и места жительства; 

5.5.6. обеспечить посещаемость уроков Обучающимся в соответствии  

с расписанием; 

5.5.7. извещать о причинах отсутствия Обучающегося на уроках  

с предоставлением подтверждающих документов; 

5.5.8. посещать родительские собрания; 

5.5.9. проявлять уважение к работникам Исполнителя;  

5.5.10. возмещать ущерб, причиненный Заказчиком  

и (или) Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии  

с законодательством Российской Федерации; 

5.5.11. обеспечить Обучающегося за свой счет предметами  

и музыкальными инструментами, необходимыми для надлежащего исполнения 

Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг,  

в количестве, которое определяет Исполнитель, соответствующим возрасту  

и потребностям Обучающегося; 

5.5.12. обеспечить Обучающегося устройством с подключением  

к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (персональным 

компьютером, ноутбуком, смартфоном, планшетом или др.) с возможностью 

воспроизведения звука и видео (при организации образовательной 

деятельности с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий согласно пункту 3.9. настоящего Положения). 

5.5.13. в случае заболевания, внезапно возникшего у Обучающегося  

во время уроков, обеспечить его эвакуацию с места проведения уроков  

и принять меры к его выздоровлению; 

5.5.14. по просьбе Исполнителя приходить для бесед при наличии 

претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к 

получению платных образовательных услуг; 

5.5.15. выполнять условия Договора; 



5.5.16. предупреждать Исполнителя о намерении отказаться  

от предоставляемых платных образовательных услуг не менее, чем за одну 

неделю до прекращения обучения. 

5.6. Педагогический работник имеет право: 

5.6.1. на получение морального и материального поощрения  

по результатам своего труда; 

5.6.2. на проявление педагогической инициативы и участии в развитии 

СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

5.7. Педагогический работник несет ответственность за: 

5.7.1. соблюдение правил внутреннего трудового распорядка  

СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

5.7.2. выполнение своих должностных обязанностей; 

5.7.3. повышение квалификации; 

5.7.4. качество обучения и освоения программ в полном объеме; 

5.7.5. за охрану здоровья и безопасность Обучающихся. 

 

6. Расходование средств,  

поступивших от оказания платных образовательных услуг 

 

6.1. Средства, полученные от оказания платных образовательных услуг, 

поступают на лицевой счет СДМШ № 2 им.А.Караманова в Управлении 

Федерального казначейства по Республике Крым. Доходы, полученные  

от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество, 

поступают в самостоятельное распоряжение Исполнителя. 

6.2. Денежные средства от предоставления платных образовательных 

услуг могут использоваться: 

6.2.1. на оплату труда работников СДМШ № 2 им.А.Караманова  

за выполнение обязанностей, направленных на реализацию платных услуг; 

6.2.2. на укрепление материально-технической базы СДМШ № 2 

им.А.Караманова и текущий ремонт; 

6.2.3. на оплату по договорам оказания услуг и договорам подряда; 

6.2.4. на расходы, связанные с содержанием, функционированием  

и производственной деятельностью; 

6.2.5. на компенсационные и стимулирующие выплаты работникам 

СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

6.2.6. на выплату материальной помощи работникам СДМШ № 2 

им.А.Караманова; 

6.2.7. на прочие расходы в соответствии с Уставом СДМШ № 2 

им.А.Караманова. 

 

7. Оплата труда работников 

 
7.1. Выполнение работ по оказанию платных образовательных услуг 

может производиться как штатными работниками СДМШ № 2 

им.А.Караманова, так и внешними совместителями.  



7.2. Формы оплаты труда работников, привлекаемых для оказания 

платных образовательных услуг: 

7.2.1. оплата в соответствии с тарификационным списком; 

7.2.2. почасовая оплата труда; 

7.2.3. компенсационные и стимулирующие выплаты. 

7.3. Фонд оплаты труда формируется на основании штатного 

расписания и тарификации.  

7.4. Размер оплаты труда работников СДМШ № 2 им.А.Караманова 

состоит из: 

7.4.1. оклада (должностного оклада); 

7.4.2. выплат стимулирующего и компенсационного характера. 

7.5. Заработная плата педагогических работников рассчитывается 

исходя из объема педагогической тарификационной нагрузки, фактически 

отработанного времени и оклада (должностного оклада) в соответствии  

с перечнем профессиональных квалификационных групп должностей. 

7.6. Объем расчетной педагогической нагрузки педагогических 

работников устанавливается исходя из количественного показателя 

контингента обучающихся. 

7.7. Размер оплаты труда работников отделения начального 

эстетического воспитания (платные образовательные услуги) СДМШ № 2 

им.А.Караманова устанавливается в соответствии со стажем, 

квалификационной категорией (высшей, первой), награждением 

государственными, правительственными и ведомственными наградами 

(почетные звания, ордены, медали, нагрудные знаки, знаки отличия).  

7.8. Порядок установления и размеры стимулирующих  

и компенсационных выплат отражены в Положениях о порядке и условиях 

начисления стимулирующих, компенсационных и социальных выплат  

к заработной плате работников СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

7.9. Выплата заработной платы производится Муниципальным 

казенным учреждением централизованной бухгалтерией учреждений культуры 

управления культуры и культурного наследия Администрации города 

Симферополя Республики Крым в сроки, установленные Положением  

о системе оплаты труда работникам СДМШ № 2 им.А.Караманова.  

7.10. Налогообложение заработной платы осуществляется в соответствии  

с действующим законодательством. 

 

8. Заключительные положения 

 
8.1. Исполнитель осуществляет контроль за порядком предоставления  

и качеством платных образовательных услуг и отвечает за их организацию  

в соответствии с Уставом, настоящим Положением и действующим 

законодательством Российской Федерации. 

8.2. Ответственность за организацию и качество предоставляемых 

платных образовательных услуг в СДМШ № 2 им.А.Караманова несет директор 

СДМШ № 2 им.А.Караманова. 



8.3. Претензии и споры, возникшие между Заказчиком и Исполнителем, 

разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

8.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня введения его  

в действие приказом директора СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

8.5. В данное Положение могут вноситься изменения и дополнения, 

которые вводятся в действие приказом директора СДМШ № 2 

им.А.Караманова. 

 

 

 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова Я.В. Воронова 
  



  



Приложение № 1  

к Положению о порядке оказании платных 

образовательных услуг в СДМШ № 2 

им.А.Караманова, утвержденному 

приказом СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 28.12.2020 № 314 

 

ДОГОВОР № _____ 

об оказании платных образовательных услуг на обучение  

по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным 

программам в области музыкального искусства 

 
г. Симферополь                                     «___»___________ 20___г. 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь 

(сокращенное наименование – СДМШ № 2 им.А.Караманова), осуществляющее 

образовательную деятельность на основании Лицензии на осуществление 

образовательной деятельности от 08.09.2016 № 0760, выданной Министерством 

образовании, науки и молодежи Республики Крым, именуемое в дальнейшем 

«Исполнитель», в лице директора Вороновой Ярославны Владимировны, 

действующего на основании Устава, утвержденного Постановлением 

Администрации города Симферополя Республики Крым от 23.11.2015 № 1358,  

и __________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах 

несовершеннолетнего - ________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество обучающегося, дата рождения, место жительства, телефон) 

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые 

Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся 

образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную 

услугу по предоставлению дополнительной общеразвивающей 

общеобразовательной программы в области музыкального искусства  

в соответствии с учебными планами (нужное подчеркнуть): 

 «Раннее эстетическое развитие детей», срок обучения ______ лет; 

 «Эстетическое воспитание», срок обучения ______ лет; 

 «Музыкальное воспитание», срок обучения ______ лет. 



1.2. Перечень предметов и количество часов составляет: 

№ 

п/п 

Название предмета 

(инструмента) 

Количество часов 
Форма обучения 

за неделю за месяц 

     

     

     

     

     

 Итого:    

1.3. Обучение осуществляется на русском языке в очной форме  

в соответствии с учебным планом. На период действия режима ЧС  

или повышенной готовности, карантина, форс-мажорных обстоятельств 

организация образовательной деятельности может осуществляться  

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательной программы (части 

образовательной программы) – при проведении учебных занятий, текущего 

контроля успеваемости, промежуточной, итоговой и (или) государственной 

итоговой аттестации обучающихся. 

1.4. После освоения Обучающимся дополнительной общеразвивающей 

общеобразовательной программы в области музыкального искусства «Раннее 

эстетическое развитие детей» и успешного прохождения итоговой аттестации 

ему выдается академическая справка и индивидуальный план обучающегося. 

1.5. После освоения Обучающимся дополнительной общеразвивающей 

общеобразовательной программы в области музыкального искусства 

«Эстетическое воспитание» или «Музыкальное воспитание» и успешного 

прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство школьного 

образца. 

 

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, 

устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения 

промежуточной аттестации Обучающегося; 

2.1.2. отказать Заказчику в заключение Договора на новый срок  

по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик в период его 

действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским 

законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и дающие Исполнителю право  

в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора; 

2.1.3. применять к Обучающемуся меры поощрения и меры 

дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором 

и локальными нормативными актами Исполнителя; 



2.1.4. проводить учебные уроки в соответствии с утвержденными 

расписаниями. 

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. получать полную информацию от Исполнителя по вопросам 

организации и обеспечения надлежащего предоставления платных 

образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

2.2.2. получать информацию об успеваемости, поведении, отношении 

Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения; 

2.2.3. обращаться с заявлениями и предложениями к Исполнителю. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права  

в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  

Обучающийся вправе: 

2.3.1. получать полную информацию от Исполнителя по вопросам 

организации и обеспечения надлежащего предоставления платных 

образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

2.3.2. обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся 

образовательного процесса; 

2.3.3. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым  

для освоения дополнительной общеразвивающей общеобразовательной 

программы в области музыкального искусства; 

2.3.4. принимать участие в мероприятиях, организованных 

Исполнителем; 

2.3.5. получать полную и достоверную информацию об оценке своих 

знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. зачислить Обучающегося, выполнившего установленные 

законодательством Российской Федерации, учредительными документами, 

локальными нормативными актами Исполнителя правила приема на обучение; 

3.1.2. довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о себе  

и предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 

предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» 

и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»; 

3.1.3. организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных 

образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 

Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным 

планом, годовым календарным графиком образовательного процесса  

и расписанием уроков, утвержденными Исполнителем; 

3.1.4. обеспечить Обучающемуся оказание платных образовательных 

услуг в полном объеме в соответствии с выбранной дополнительной 

общеразвивающей общеобразовательной программой в области музыкального 

искусства; 



3.1.5. сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий  

по уважительным причинам, при условии предоставления подтверждающих 

документов (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего 

Договора); 

3.1.6. восполнить материал уроков, пройденный за время отсутствия 

Обучающегося по уважительной причине (болезнь, отъезд в санаторий и др., 

подтвержденные документально); 

3.1.7. уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания 

Обучающемуся образовательных услуг в объёме, предусмотренном пунктом 

1.2. настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, 

делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание 

данных услуг; 

3.1.8. обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, 

защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления 

личности, охрану жизни и здоровья; 

3.1.9. в случае отчисления Обучающегося из СДМШ № 2 

им.А.Караманова до завершения им полного курса обучения, выдать 

Обучающемуся (по письменному заявлению Заказчика) академическую справку 

об освоении тех или иных компонентов дополнительной общеразвивающей 

общеобразовательной программой в области музыкального искусства  

и индивидуальный план обучающегося. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. знакомиться с Уставом СДМШ № 2 им.А.Караманова, лицензией, 

Положением о порядке оказания платных образовательных услуг в СДМШ № 2 

им.А.Караманова и другими локальными нормативными актами Исполнителя  

на официальном сайте СДМШ № 2 им.А.Караманова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

3.2.2. соблюдать требования учредительных документов, правила 

внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя; 

3.2.3. своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере 

и порядке, определенном настоящим Договором, а также предоставлять 

Исполнителю платежные документы, подтверждающие оплату. При неоплате 

услуг в установленные сроки, предусмотренные пунктом 4.3. настоящего 

Договора, Исполнитель имеет право отчислить Обучающегося из СДМШ № 2 

им.А.Караманова; 

3.2.4. при поступлении Обучающегося в СДМШ № 2 им.А.Караманова  

и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые 

документы, предусмотренные Уставом Исполнителя; 

3.2.5. незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении 

контактного телефона и места жительства; 

3.2.6. обеспечить посещаемость уроков Обучающимся в соответствии  

с расписанием; 

3.2.7. проявлять уважение к работникам Исполнителя; 



3.2.8. извещать о причинах отсутствия Обучающегося на уроках  

с предоставлением подтверждающих документов; 

3.2.9. посещать родительские собрания; 

3.2.10. по просьбе Исполнителя приходить для бесед при наличии 

претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению  

к получению платных образовательных услуг; 

3.2.11. возмещать ущерб, причинённый Заказчиком  

и (или) Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии  

с законодательством Российской Федерации; 

3.2.12. обеспечить Обучающегося за свой счёт предметами  

и музыкальными инструментами, необходимыми для надлежащего исполнения 

Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг,  

в количестве, которое определяет Исполнитель, соответствующим возрасту  

и потребностям Обучающегося; 

3.2.13. в случае заболевания, внезапно возникшего у Обучающегося  

во время уроков, обеспечить его эвакуацию с места проведения уроков и принять 

меры к его выздоровлению; 

3.2.14. обеспечить Обучающегося устройством с подключением  

к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (персональным 

компьютером, ноутбуком, смартфоном, планшетом или др.) с возможностью 

воспроизведения звука и видео (при организации образовательной деятельности 

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий согласно пункту 1.3. настоящего Договора). Для организации 

обучения с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий могут использоваться как синхронные (аудио-  

и видеоконференции, чаты, Sкуре, инструменты совместной работы),  

так и асинхронные (форумы, электронная почта, web-сайты) сетевые технологии; 

3.2.15. выполнять условия Договора; 

3.2.16. предупреждать Исполнителя о намерении отказаться  

от предоставляемых платных образовательных услуг не менее, чем за одну 

неделю до прекращения обучения. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные  

в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации», в том числе: 

3.3.1. посещать уроки согласно расписанию; 

3.3.2. выполнять задания для подготовки к урокам, предусмотренным 

учебным планом, в том числе индивидуальным; 

3.3.3. извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия  

на уроках; 

3.3.4. соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы 

поведения, проявлять уважение к работникам Исполнителя и другим 

обучающимся, не посягать на их честь и достоинство; 

3.3.5. бережно относиться к имуществу Исполнителя; 

3.3.6. соблюдать требования учредительных документов, правила 

внутреннего распорядка, техники безопасности, санитарно-гигиенических 



норм, пожарной и антитеррористической безопасности и иные локальные 

нормативные акты Исполнителя. 

 

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 
 

4.1. Стоимость за весь период обучения составляет __________ рублей 

(__________________________________________________ рублей _____ коп.).  
                                           (сумма цифрами и прописью)                                                            

4.2. Стоимость обучения в месяц составляет ________ рублей 

(__________________________________________________ рублей _____ коп.).  
                                           (сумма цифрами и прописью)                                                            

4.3. Заказчик осуществляет оплату за обучение ежемесячно, не позднее 

01 числа текущего месяца по квитанции установленного образца, выданной 

Исполнителем, в безналичной форме путем внесения денежных средств  

через банковские учреждения, а также предоставляет платежные документы, 

подтверждающую такую оплату. Заказчик вправе оплатить услуги за несколько 

месяцев вперёд. Оплата за услуги банковского учреждения не входит в размер 

тарифов за предоставление платных образовательных услуг. 

4.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения 

Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных 

услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год  

и плановый период. 

4.5. В случае пропуска Обучающимся уроков в СДМШ № 2 

им.А.Караманова без уважительной причины оплата, предусмотренная пунктом 

4.1. настоящего договора, взимается Исполнителем с Заказчика в полном 

объеме (в размере 100%) и уроки Исполнителем не возмещаются. 

 

5. Основания изменения и расторжения договора 

 
5.1 Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть 

изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5.2 Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению 

Сторон. 

5.3 Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе 

Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 

 применение к Обучающемуся, достигшему возрасту 15 лет, 

отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

 невыполнение Обучающимся обязанностей по добросовестному 

освоению образовательной программы (части образовательной программы)  

и выполнению учебного плана; 

 установления нарушения порядка приема в СДМШ № 2 

им.А.Караманова, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное 

зачисление в СДМШ № 2 им.А.Караманова; 



 просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

Обучающегося; 

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

5.4 Настоящий Договор расторгается досрочно: 

 по инициативе Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае 

перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной 

общеобразовательной программы в области музыкального искусства в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

 по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, 

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося  

или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя. 

5.5 Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает 

права и законные интересы других обучающихся, работников Исполнителя, 

расписание уроков или препятствует нормальному осуществлению учебного 

процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, в случае  

не устранения Обучающимся указанных Исполнителем нарушений. 

5.6 Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств  

по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков. 

 

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств  

по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе 

оказания ее не в полном объеме, предусмотренной дополнительной 

общеразвивающей общеобразовательной программой в области музыкального 

искусства (частью дополнительной общеразвивающей общеобразовательной 

программы в области музыкального искусства), Заказчик вправе по своему 

выбору потребовать: 

6.2.1. безвозмездного оказания образовательной услуги; 

6.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной 

услуги; 

6.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать 

полного возмещения убытков, если в согласованный Сторонами срок 



недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик 

также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные 

существенные отступления от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги 

(сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) 

промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время 

оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого 

Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги  

и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

6.4.2. поручить оказать образовательную услугу третьим лицам  

за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных 

расходов; 

6.4.3. потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

6.4.4. расторгнуть Договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, 

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 

оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками 

образовательной услуги. 

 

7. Срок действия Договора 

 
7.1 Настоящий Договор вступает в силу с «___» ____________ 20___ г.  

и действует до «___» _____________ 20 ___ г. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют 

информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения 

настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом 

обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о 

зачислении Обучающегося  

в СДМШ № 2 им.А.Караманова до даты издания приказа об окончании 

обучения или отчислении Обучающегося из СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для 

каждой  

из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения 

и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной 

форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными 

соглашениями к Договору. 



8.5. Заказчик дает согласие Исполнителю на обработку своих 

персональных данных, персональных данных Обучающегося и использование 

фотографий (видеозаписей) с его изображением в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных». Данное согласие дается сроком на весь 

период обучения с момента подписания настоящего договора. Обработка 

персональных данных предусматривает, в том числе их передачу и обработку  

в муниципальное казенное учреждение централизованную бухгалтерию 

управления культуры и культурного наследия Администрации города 

Симферополя Республики Крым для выполнения договорных обязательств. 

 

9. Адреса и реквизиты сторон 
 

«Исполнитель» 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Симферопольская 

детская музыкальная школа № 2 

имени Алемдара Караманова» 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Адрес: 295000, Российская 

Федерация, Республика Крым,  

г. Симферополь,  

ул. Жуковского, дом. 5А. 

Телефон: (3652) 27-43-22 

ОГРН 1159102026731 

ИНН 9102159163 

КПП 910201001 

р/с 40701810735101000227 

УФК по Республике Крым  

(л/с 20756Э06020) 

Отделение Республика Крым 

г. Симферополь 

БИК 043510001 

Код дохода 00000000000000000130  

 

Директор 

 

_____________Я.В. Воронова 

«Заказчик» 

Фамилия__________________________ 

Имя _____________________________ 

Отчество _________________________ 

Паспорт: серия ______№ ___________, 

выданный «____»__________ 20____г. 

кем ______________________________ 

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________ 

Место жительства: _________________ 

_________________________________

_________________________________

_________________________________ 

Телефон: _________________________ 

 

С документами, регламентирующими 

организацию и осуществление 

образовательной деятельности  

в СДМШ № 2 им.А.Караманова, 

ознакомлен (а). 

 

 

Подпись 

 

 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова Я.В. Воронова 
  



  



Приложение № 2 

к Положению о порядке оказании платных 

образовательных услуг в СДМШ № 2 

им.А.Караманова, утвержденному 

приказом СДМШ №2 им.А.Караманова  

от 28.12.2020 № 314 

 

 

 

КВИТАНЦИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Кассир_________ 

ИНН 9102159163     КПП 910201001 
Наименование получателя: 

УФК по Республике Крым (СДМШ №2 им. А.Караманова л/с 20756Э06020) 

Р/с 40701810735101000227 

Банк получателя: Отделение Республика Крым г.Симферополь  

БИК 043510001        ОКТМО 35701000 

ФИО преподавателя:  

ФИ учащегося:  

 Вид платежа 

Код дохода 00000000000000000130  

За обучение за ________________ 20___ г. 

 

Дата Сумма (руб.) 

  

Плательщик  

 

 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова Я.В. Воронова 
  



  



Приложение 2  

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова 

от 28.12.2020 № 314 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, 

оказываемых Муниципальным учреждением 

дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 

имени Алемдара Караманова» 

муниципального образования городской округ Симферополь  

 

 

Платные образовательные услуги: 
1. Обучение на отделении начального эстетического воспитания 

(платные образовательные услуги): 

1.1. дополнительная общеразвивающая общеобразовательная 

программа в области музыкального искусства «Раннее эстетическое развитие 

детей» (подготовительная группа); 

1.2. дополнительная общеразвивающая общеобразовательная 

программа в области музыкального искусства «Эстетическое воспитание» 

(группа обучения по специальности музыкального инструмента, сольного 

пения, хорового пения, сольфеджио); 

1.3. дополнительная общеразвивающая общеобразовательная 

программа в области музыкального искусства «Музыкальное воспитание» 

(группа обучения по специальности музыкального инструмента, сольного 

пения, хорового пения, сольфеджио). 

 

 

Директор 

СДМШ № 2 им.А.Караманова      Я.В. Воронова 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



  



 

Приложение 3  

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова 

от 28.12.2020 № 314 

       

 
ПРЕЙСКУРАНТ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, 

оказываемых Муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная 

школа № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования 

городской округ Симферополь 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

дополнительной 

платной услуги 

Еди- 

ница 

изме 

рения 

Стоимость Исполнитель 
Основание (код 

по ОКВЭД) 

ПЛАТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
1. Обучение на отделении 

начального эстетического 

воспитания (платные 

образовательные услуги): 

1.1. дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная 

программа в области 

музыкального искусства 

«Раннее эстетическое 

развитие детей» 

(подготовительная группа); 

1.2. дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная 

программа в области 

музыкального искусства 

«Эстетическое воспитание» 

(группа обучения по 

специальности 

музыкального инструмента, 

сольного пения, хорового 

пения, сольфеджио); 

1 

месяц  

на 

основании  

приказа, 

согласно 

договору 

педагогические 

работники 

85.41 

образование 

дополнительное 

детей и 

взрослых 



 

1.3. дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная 

программа в области 

музыкального искусства 

«Музыкальное воспитание» 

(группа обучения по 

специальности 

музыкального инструмента, 

сольного пения, хорового 

пения, сольфеджио) 
 

 


